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Abstrakt

Acylceramidy patří do podskupiny ceramidů s ultradlouhým řetězcem. Jsou

klíčovými komponenty extracelulární lipidové matrix stratum corneum, ve které

hrají důležitou roli pro správnou funkci kožní bariéry (brání nadměrné ztrátě vody a

průniku exogenních substancí a patogenů do organismu).

Kyselina 32-hydroxydotriakontanová je jedna z kyselin, které tvoří skelet všech

acylceramidů. V molekule acylceramidů je karboxylová skupina této kyseliny

navázána na primární amino skupinu sfingoidní báze a ω-hydroxylová skupina je

esterifikována kyselinou linolovou. Kyselina 32-hydroxydotriakontanová se může ve

stratum corneum vyskytovat jako součást volného acylceramidu nebo může být

kovalentně navázána na povrch korneocytů a tvořit „první lamelu“, která poté slouží

jako základ pro správnou orientaci ostatních lipidů v matrix.

Současná literatura popisuje syntézu 32-hydroxydotriakontanové kyseliny, ale

pouze s relativně nízkými celkovými výtěžky. Nejproblematičtější částí syntézy se

jeví být spojování dvou kratších fragmentů vedoucích ke vzniku ultradlouhého

řetězce. Hlavním cílem této práce byla optimalizace reakčních podmínek a zvýšení

výtěžnosti přípravy ultradlouhé kyseliny se zaměřením na tento nejkomplikovanější

krok. První možností, jak zvýšit výtěžek bylo modifikovat reakční podmínky v dříve

popsané Wittigově reakci. Wittigova reakce je v literatuře popsaná s výtěžkem

pouze okolo 35 %. Očekávali jsme, že změna reakčního času nebo teploty během

formování fosfonium ylidu povede ke zlepšení. Bohužel se nepodařilo signifikantně

zvýšit výtěžky.

Jelikož Wittigova reakce patří mezi olefinační reakce, dalším cílem bylo vyzkoušet

jiné typy olefinačních reakcí pro případné zvýšení výtěžnosti tohoto kroku. V této

práci jsme se zaměřili hlavně na Julia a Julia-Kocienski reakce a jejich modifikace.

Pro tento účel byla připravena série dosud nepopsaných heterocyklických derivátů

hexadekanové kyseliny jakožto výchozích látek pro tento typ reakce. Nejvyšších

výtěžků se podařilo dosáhnout pomocí Julia-Kocienski olefinace s (1-cyklohexyl-1H-

tetrazol-5-yl)sulfonylovým derivátem hexadekanové kyseliny jako výchozí látkou.

V tomto případě jsme byli schopni zvýšit výtěžky reakce nad 70 %, což je přibližně

dvojnásobek oproti předchozímu postupu a znamená to značné zlepšení popsané

reakční dráhy.

Abstract

Acylceramides belong to the subgroup of ultralong chain ceramides. They are

essential components of the extracellular lipid matrix of stratum corneum, where

they play a crucial role in proper function of skin barrier (they help preventing the

excessive water loss and penetration of exogenous substances and pathogens to

the organism).

The 32-hydroxydotriacontanoic acid is one of the fatty acids forming the backbone

of all the acylceramides. In the molecule of acylceramide, the carboxyl group of this

acid is bound to a primary amino group of the sphingoid base and the ω-hydroxy

group is esterified with linoleic acid. In the stratum corneum, 32-

hydroxydotriacontanoic acid may remain as a part of free acylceramides or it can be

covalently linked to the surface of corneocytes and form the “first lamela”, which

then serves as a basis for the orientation of other lipids in the matrix.

The recent literature describes the synthesis of 32-hydroxydotriacontanoic acid but

only with relatively small overall yields. The most problematic part of the synthesis

seems to be the connection of two shorter fragments leading to the ultralong chain.

The main aim of this research project was to optimalise the reaction conditions to

increase the yield of formation of the utralong acid, focusing on the most

complicated step. First possibility to increase the yield was by modifying the

reaction conditions in the previously described Wittig reaction. In the literature, the

Wittig reaction was described with a yield around only 38%. We expected that a

change in the reaction time or temperature during the ylide formation might lead to

an improvement. Unfortunately, we were not able to increase the yields

significantly.

Since Wittig reaction belongs to a group of olefination reactions, the next aim was

to examine additional olefination reactions to possibly increase the yield of this

step. In this thesis, we mainly focused on Julia and Julia-Kocienski reactions and

their modifications. For this purpose, a series of hitherto unpublished heterocyclic

derivates of hexadecanoic acid was prepared as starting materials for this type of

reaction. The highest yields were obtained by the modified Julia-Kocienski reaction

with (1-cyclohexyl-1H-tetrazole-5-yl)sulfonyl derivative of hexadecanoic acid as a

starting material. In this case, we were able to increase the yields even over 70%

which is approximately double compared to a previous procedure meaning a great

improvement in the described reaction pathway.
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1. Úvod a cíl práce

Acylceramidy patří do skupiny ceramidů s ultradlouhým řetězcem a jsou podstatnou

složkou kožní bariéry. Ve stratum corneum se acylceramidy vyskytují volně nebo

jsou vázané na povrch korneocytů, čímž vytváří tzv. templát (první lamelu), podle

které se uspořádávají další vrstvy lipidů. Acylceramidy nejsou komerčně dostupné,

jejich syntéza byla pospána jen v několika málo případech mnoha krokovým

postupem s poměrně nízkým celkovým výtěžkem. Kostru acylceramidů tvoří

kyselina 32-hydroxydotriakontanová, na jejíž syntézu (případně optimalizaci dříve

popsané syntézy) jsme se v této práci zaměřili.

Hlavním cílem této práce tedy bylo dosažení zlepšení reakčních podmínek klíčových

kroků přípravy této kyseliny s hlavním zaměřením na nejkomplikovanější krok:

přípravu ultradlouhého řetězce. Hlavní cíl můžeme rozdělit na tři dílčí cíle:

• Optimalizace dříve použité Wittigovy reakce. Cílem bylo dosáhnout vyšších

výtěžků spojovací reakce modifikací podmínek, zejména změnou teploty a doby

formování fosfonium ylidu a následné tvorby nenasycené sloučeniny.

• Využití jiných typů olefinačních reakcí. Zde bylo cílem prozkoumat literaturu a

vyhledat možnosti obměny Wittigovy reakce za jinou (obdobnou) reakci, která

by potenciálně vedla k vyšším výtěžkům při tvorbě ultradlouhého řetězce.

• Dokončení syntézy 32-hydroxydotriakontanové kyseliny. Cílem této části bylo

využití získané nenasycené ultradlouhé kyseliny a s její pomocí pokračovat dále

v syntéze hlavního segmentu acylceramidů, který by následně byl využit pro

další chemické modifikace nebo při přípravě modelových lipidových membrán.
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2. Teoretická část

Kůže (cutis, derma) tvoří přibližně 15 % z celkové tělesné váhy dospělého jedince a

její povrch (1,5-2 m2) z ní dělá největší orgán lidského těla zajišťující mnoho

důležitých funkcí. Kůže poskytuje mechanickou bariéru proti vlivům vnějšího

prostředí, a to především vůči vlivům fyzikálním, chemickým a mikrobiologickým.

Má také nezastupitelnou roli v termoregulaci, metabolismu a zabraňuje trans-

epidermálním ztrátám vody.1-3

2.1. Stavba kůže

Kůže se skládá ze tří hlavních vrstev. Nejsvrchnější vrstva je nazývána pokožka

(epidermis), pod ní se nachází škára (corium, dermis) a nejspodnější vrstvu tvoří

podkožní vazivo (tela subcutanea, hypodermis).1, 3

Nejdůležitější pro bariérovou funkci je epidermis. Tloušťka epidermis se pohybuje

od 0,05 mm (kolem očí) až po 4 mm (na patách). Základními buňkami jsou

keratinocyty, které tvoří 95 % všech buněk epidermis. Zbylých 5 % potom tvoří

buňky symbiotické, mezi něž řadíme melanocyty, Langerhansovy buňky a Merkelovy

buňky.1

Epidermis sestává z několika vrstev (Obr. 1 na následující straně). Nejspodnější

vrstvu tvoří stratum basale, které je také nazýváno stratum germinativum. Skládá se

z jedné vrstvy kubických až cylindrických zárodečných buněk spojených s bazální

membránou. V této vrstvě, jako v jediné, dochází k buněčnému dělení a vzniku

nových buněk. Na tuto vrstvu navazuje stratum spinosum, je tvořeno 2-5 vrstvami

buněk, které se směrem k povrchu zplošťují a získávají tak polyedrický tvar. Další

vrstvou směrem k povrchu je stratum granulosum obsahující 1-3 vrstvy buněk. Tady

se začínají vytvářet zrna keratohyalinu, který je prekurzorem keratinu. Buňky této


[…]


CH3COOH. Výsledkem bylo 27 mg bílé krystalické látky.

Výtěžek: 73 % látky 14.

Charakterizace látky 14:

TLC: (Hex/EtOAc 6:1, 0,5 % CH3COOH), Rf = 0,38.

Teplota tání: 46,5-48,5 °C

1H NMR (500 MHz, CDCl3) δ 5.40 – 5.37 (m, 1H), 5.37 – 5.33 (m, 1H),

4.62 – 4.54 (m, 1H), 3.93 – 3.82 (m, 1H), 3.79 – 3.66 (m, 1H), 3.56 – 3.45 (m, 1H),

3.43 – 3.32 (m, 1H), 2.34 (t, J = 7.6 Hz, 2H), 2.08 – 1.92 (m, 4H), 1.89 – 1.77 (m, 1H),

1.76 – 1.67 (m, 1H), 1.67 – 1.44 (m, 6H), 1.39 – 1.20 (m, 48H).

13C NMR (126 MHz, CDCl3) δ 179.37, 130.32, 129.85, 98.77, 67.67, 62.24, 53.40,

34.00, 32.57, 30.73, 29.74, 29.71, 29.65, 29.64, 29.62, 29.59, 29.57, 29.53, 29.50,

29.46, 29.41, 29.28, 29.22, 29.13, 29.04, 27.17, 26.20, 25.47, 24.69, 19.62.
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5. Závěr

Hlavním cílem této práce byla optimalizace syntézy 32-hydroxydotriakontanové

kyseliny, která tvoří základ molekuly všech acylCer. Pro splnění tohoto cíle jsme si

stanovili tři dílčí cíle: pokusit se změnit podmínky dříve popsaného postupu

zahrnujícího Wittigovu reakci, prověřit možnost využití jiného typu spojovací reakce

při tvorbě ultradlouhého řetězce a na závěr dokončení celé syntézy vedoucí

k ultradlouhé kyselině.

Bylo vyzkoušeno několik různých úprav podmínek publikované Wittigovy reakce,

zahrnující změny teploty přípravy fosfonium ylidu a změny jednotlivých reakčních

časů, avšak nedošlo k požadovanému zvýšení výtěžku. Tato reakce je

pravděpodobně na hranici svých možností a nízká reaktivita výchozích látek

v kombinaci s nízkou rozpustností vznikajícího produktu příliš neumožňují dále

zvyšovat výtěžek nad přibližně 40 %, čehož bylo opakovaně dosaženo. Další možnou

komplikací reakce je částečná nestabilita výchozího aldehydu (5), který se relativně

snadno oxiduje na kyselinu, a proto je vždy nutné pracovat s čerstvě připraveným,

aby se této komplikaci předešlo.

Dalším dílčím cílem bylo prověřit možnost uplatnění jiného typu spojovací reakce při

tvorbě ultradlouhého řetězce. Zvoleno bylo několik reakcí odvozených od Julia

olefinace, u kterých se předpokládalo, že by mohly fungovat lépe než dříve popsaná

Wittigova reakce. Postupně se podařilo připravit sérii v literatuře dosud

nepopsaných heterocyklických sulfonových derivátů hexadekanové kyseliny, které

se staly výchozími látkami pro tyto modifikace olefinačních reakcí. Díky jedné

z těchto modifikací (Julia-Kocienski reakce s využitím cyklohexyltetrazolového

derivátu kyseliny) se podařilo zvýšit výtěžek reakce nad 70 %, což je dvojnásobek

oproti dříve popsanému postupu. Tento úspěch tak otevírá další možnosti zkoumání

přípravy extrémně dlouhých uhlovodíkových řetězců.
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Posledním dílčím cílem bylo využití takto připravených nenasycených ultradlouhých

mastných kyselin k přípravě konečného produktu, tedy 32-hydroxydotriakontanové

kyseliny. Z časových důvodů se bohužel nepodařilo celou tuto syntézu dovést do

zdárného konce, avšak následující postup byl již publikován, a v budoucnu

nepředpokládáme žádné výrazné problémy s dokončením celého reakčního

postupu. K dokončení kompletní syntézy kyseliny 32-hydroxydotriakontanové

zbývají už jen 4 kroky. Následujícím krokem by bylo převedení karboxylové kyseliny

před hydrogenací nenasycené mastné kyseliny (14) na methylester. Dále by

následovala katalytická hydrogenace, odchránění THP skupiny a bazické odštěpení

methylové skupiny.

Vzhledem k proměnlivým výtěžkům některých nově popsaných reakcí (zejména

příprava sulfonových derivátů), bude v budoucnu také potřeba provést optimalizace

jejich podmínek. V delším časovém horizontu bude připravená výsledná

32-hydroxydotriakontanová kyselina využita k zabudování do molekul

ω-O-acylceramidů a ω-OH ceramidů, případně bude navázána na pevný nosič

jakožto náhrada za korneocytální lipidovou obálku v modelech kožní bariéry.
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6. Seznam zkratek

Ac2O anhydrid kyseliny octové

AcylCer acylceramid

Cer ceramid

CerS ceramid syntáza

CoA koenzym A

DCM dichlormethan

DES desaturáza

DMF dimethylformamid

DMSO dimethylsulfoxid

EEDQ N-ethoxykarbonyl-2-ethoxy-1,2-dihydrochinolin

EtOAc ethylacetát

EtOH ethanol

Hex hexan

HMPA hexamethylfosforamid

LDA lithium diisopropylamid

MeOH methanol

MK mastná kyselina

NaHMDS bis(trimethylsilyl)amid sodný

NMR nukleární magnetická resonance

PCC pyridinium chlorochromát

Rf retenční faktor

SC stratum corneum

TEA triethylamin

TBDPS terc-butyldifenylsilylether

THF tetrahydrofuran

THP tetrahydropyranylová skupina

TLC tenkovrstvá chromatografie
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