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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: splněn neúplně

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: Veronika Sommerová se ve své práci zaměřila na
optimalizaci problamatických kroků syntézy ultradlouhých ceramidů, konkrétně na syntézu
omega hydroxylovaných mastných kyselin s délkou řetězce nad 30 uhlíků. Klíčové pasáže
věnovala diplomatka přípravě 32 uhlíkatého řetězce takové kyseliny pomocí olefinačních
reakcí. Dříve popsanou Wittigovu reakci, která vedla k poměrně nízkým výtěžků, neúspěšně
optimalizovala. Vyzkoušela proto další typy olefinací a pomocí Julia-Kocienski olefinace
připravila kýžený produkt ve velmi dobrém výtěžku. Kompletní syntézu cílové kyseliny však
nedokončila. Nicméně tyto kroky byly popsány v práci jejího školitele a lze tedy očekávat
bezproblémové dokončení.
Předložená diplomová práce je sepsána pečlivě, v úvodu detailně popisuje jednotlivé typy
ceramidů a jejich možné syntézy a konečně i jednotlivé typy olefinačních reakcí. Následuje
přehledný popis výsledků a diskuse a na závěr experimentální část. Práci hodnotím jako
velmi zdařilou a doporučuji ji k obhajobě a případně i jako podklad pro rigorózní řízení.

Dotazy a připomínky:
K práci mám následující připomínky a dotazy:
V tabulce na obr. 3 by bylo vhodnější zbytky kyselin lépe zobrazit. Typy sfingoidních bazí
jsou i se skupinou NH2, zatímco kyselinám chybí OH a není naznačeno ani případné
zakončení zbytku vlnovkou.
Na obrázku 4 je ceramid zobrazen ve vlásenkovém uspořádání. Je tomu tak i v reálných
lamelách nebo se předpokládá spíše otevřené lineární uspořádání?

Na obrázku 9 je sfingosin zobrazen jako triol.
Na straně 21 a obr. 9 je naznačeno, že Wittigova reakce proběhla mezi aldehydem a
bromidem v přítomnosti trifenylfosfinu bez předchozí přípravy fosfoniové soli. Je to možné
nebo se jedná o špatnou interpretaci publikovaného postupu?
V textu na straně 25 k obr. 11 úplně chybí zmínka o způsobu přípravy dvojné vazby
sfingosinu z výchozího fytosfingosinu. Jak toho bylo dosaženo?
Na straně 25 je zmínka o Wittigově činidlu. Co to je a jak bylo použito? A říká se této látce
Wittigovo činidlo?
Na obr. 12 jsou názvy anglicky. V celé práci se pak vyskytují prvky, které se používají v
anglických textech, avšak v češtině jsou chybné. Např. tečky místo desetinných čárek (NMR
spektra), názvy solí a esterů bez pomlčky (pyridinium-jodid apod., ethyl-acetát).
Schéma Julia olefinace na obr. 16 mi nepřipadá logické. Jak dochází ke vzniku uvedeného
radikálu? V průběhu reakce by muselo dojít ke ztrátě atomu vodíku v sousedství R1. Prosím
o bližší uvedení předpokládaného mechanismu reakce.
Str. 34. Nižší výtěžek reakce s boranem může být způsoben jeho nízkou kvalitou/čistotou.
Lepší by bylo použít jeho větší nadbytek.
Str. 34 - chybně "pyranil"
Proč byl při oxidacích sulfidů na sulfon peroxidem vodíku použit přídavek wolframanu
sodného? Reakce za daných podmínek by pravděpodobně běžela i bez něj. Bylo toto
vyzkoušeno?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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